
ᄈݺᄈẓẝẗịἦậὠậὕậἜỌݺ

大仙市立太田中学校

令和4年10月20日

NO.84

うららかに たくましく ～耕し 萌えたち みのらせ さきみだる～

たくさんの評価をいただいて
１０月１９日（水）自衛隊員の方々を講師にお迎

えし、防災学習を実施した日の午後、大仙市教育委

員会訪問がありました。

本校の状況説明では、本校の課題の改善に向けた

取組や本校の自慢・特色ある教育活動、学校を活性

化させるための取組等についてお伝えし、指導助言

をいただきました。その後、１Ａ家庭（身近な野菜

を用いた調理）、１Ｂ国語（聞き上手）、２Ａ国語

（推敲表現の効果）、２Ｂ理科（神経のはたらき）、

３Ａ技術（計測・制御プログラム）の授業を参観し

ていただきました。どのクラスも学習のルールを守

りながら意欲的に授業に向かい、友達と学び合いな

がら考えを深め、自分を、自分たちを高めようとす

る姿が見られました。

訪問いただいた教育

委員会関係８名の先生

方には、「毎年太田中の

生徒を見ているが、ど

んどん落ち着いている

姿が印象的である」「先生方の柔和な表情が温かい

雰囲気をつくり、子ど

もたちが安心して授業

に臨んでいる」「子ど

もたちが関わり合っ

たり、教え合ったり

する場面に人

間関係のよさ

が表れている」

「緊張感と穏

やかさが同居

する授業に生

徒の成長の跡

を感じる」な

どのお褒めの言葉と、

「生徒たちがつくる授

業に向かいたい」「全体

の場で自分の考えや思

ったことをを表現する

場面をたくさん設定し

たい」「ＩＣＴをよく活

用しているが、さらによい使い方について考えてい

きたい」「より高いレベルの聞く・書く・話す力を

育てたい」などという宿題をいただきました。その

宿題は、本校の子どもたちを一層伸ばすための最重

点課題『挑戦心、自己解決力・自己表現力』そのも

のであり、そのための私たち教師の指導・授業の在

り方についてもご指導いただいたことで、全職員が

課題を再認識し、改善に努めようとする気持ちを高

めました。

子どもたちの力と学校の営みの方向性へのお褒め

の言葉に加え、よりよい太中に向かう指導・助言も

たくさんくださった大仙市教育委員会の先生方には

深く感謝申し上げます。

今年度は、あと５ヶ月半ではなく、まだ５ヶ月半

あります。この訪問での指導・助言をより具体化し、

太田Prideの育成、太田ism「さ・わ・や・か」太田

の実現に取り組んでまいります。


